

Số: /KH-SGDĐT

Bình Định, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường và dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường 03 năm 2021 - 2023 tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 4521/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 (trong đó có dự toán chi thường xuyên sự nghiệp môi trường);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Bình Định xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các yêu cầu và nhiệm vụ tại Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh và Quyết định số 4521/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2020 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo nhằm ngăn ngừa, hạn chế, tiến đến khắc phục ô nhiễm và suy thoái môi trường; cải thiện và từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống; kết hợp chặt chẽ, hợp lý và hài hòa giữa phát triển giáo dục và bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022 phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được cấp phải đúng mục đích và đúng theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

II. Các nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022

1. Tập huấn cho cán bộ, giáo viên các trường THCS trên địa bàn toàn tỉnh về tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các môn học (330 học viên, chia thành 03 lớp, mỗi lớp 02 ngày).

2. Tập huấn nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường cho cán bộ, giáo viên trung học làm công tác giáo dục môi trường (80 học viên, chia thành 01 lớp, thời gian 01 ngày).

3. Tổ chức Cuộc thi cải thiện môi trường xanh - sạch - đẹp (tại 12 trường).

4. Tổ chức Hội thi “Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường” ở cấp tỉnh.

III. Phương thức tổ chức thực hiện

1. Tập huấn cho cán bộ, giáo viên các trường THCS trên địa bàn toàn tỉnh về tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các môn học

a) Về thành phần, số lượng:

- 330 cán bộ, giáo viên THCS, chia thành 3 lớp, mỗi lớp 110 học viên;
- Mỗi Phòng GDĐT cử 30 cán bộ, giáo viên, gồm:
 - + 01 chuyên viên phụ trách THCS;
 - + 08 giáo viên dạy môn Sinh học, 07 giáo viên dạy môn Công nghệ, 07 giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, 07 giáo viên dạy môn Hóa học.

b) Thời gian: Dự kiến trong tháng 9 hoặc tháng 10/2021

c) Địa điểm tập huấn: Tại hội trường của Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bình Định (số 107 A, đường Thanh Niên, TP. Quy Nhơn).

d) Về kinh phí: Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức tập huấn ở cấp tỉnh; các đơn vị chi trả công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

2. Tập huấn nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường cho cán bộ, giáo viên làm công tác giáo dục môi trường; dự kiến 80 người.

a) Về thành phần, số lượng:

- 80 cán bộ, giáo viên, chia thành 01 lớp. Trong đó:
 - Các trường THPT: Mỗi trường cử 01 người (55 người);
 - Các phòng GDĐT Quy Nhơn, An Nhơn, Hoài Nhơn: Mỗi Phòng cử 03 người (09 người).
 - Các phòng GDĐT còn lại: Mỗi phòng cử 02 người (16 người).

b) Thời gian: Dự kiến trong tháng 10 hoặc tháng 11/2021.

c) Địa điểm tập huấn: Tại hội trường của Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bình Định (số 107 A, đường Thanh Niên, TP. Quy Nhơn).

d) Về kinh phí: Sở GDĐT chi trả kinh phí tổ chức tập huấn ở cấp tỉnh; các đơn vị chi trả công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

3. Tổ chức Cuộc thi cải thiện môi trường Xanh - Sạch - Đẹp- An toàn tại 12 trường

- Thời gian: Thực hiện từ tháng 9 đến tháng 11/2021

- Địa điểm: Tổ chức tại 07 trường THPT và 05 trường THCS. Cụ thể gồm các trường THPT: Chuyên Chu Văn An, Quốc Học, Nguyễn Đình Chiểu, Nguyễn Diêu, Nguyễn Hữu Quang, Nguyễn Bình Khiêm, Lý Tự Trọng và các trường THCS Đống Đa- Quy Nhơn, Ngô Mây- Quy Nhơn, Ân Tường Đông- Hoài Ân, Nhơn An- An Nhơn, Hoài Đức- Hoài Nhơn.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên và học sinh của 07 trường THPT và 05 trường THCS nêu trên.

- Kinh phí: Mỗi trường tham gia được hỗ trợ 4.000.000 đồng (từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2021).

4. Tổ chức Hội thi “Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường” ở cấp tỉnh.

a) Đối tượng tham gia

- Tất cả học sinh đang học ở các trường THCS và THPT trong toàn tỉnh đều có thể tham gia; các thí sinh có thể tham gia với tư cách cá nhân hoặc tập thể (mỗi dự án/đề tài tối đa 03 người). Được chia thành các nhóm như sau:

+ Nhóm 1: Học sinh Trung học cơ sở.

+ Nhóm 2: Học sinh Trung học phổ thông.

Khuyến khích các em ở miền núi, hải đảo, dân tộc ít người tham gia.

- Mỗi trường THPT chọn 01 sản phẩm dự thi; mỗi phòng GDĐT chọn 02 sản phẩm dự thi.

b) Nội dung dự thi

- Các ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường. Các ý tưởng này cần tập trung vào các nội dung chính sau:

+ Bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường của một khúc sông; một bãi biển; ô nhiễm trong chăn nuôi; ...

+ Tiết kiệm năng lượng;

+ Sản phẩm thân thiện với môi trường; thực phẩm sạch;...

+ Bảo tồn Đa dạng sinh học;

+ Tái chế, xử lý rác thải, nước thải, khí thải;

+ Giải pháp về mặt chính sách, giáo dục môi trường;

+ Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và bảo vệ môi trường.

Một dự án/đề tài có thể thể hiện một nội dung hoặc kết hợp nhiều nội dung đã nêu ở trên.

- Sản phẩm dự thi gồm:

+ Sản phẩm 01: Bản thuyết minh ý tưởng của dự án/đề tài (02 bản);

+ Sản phẩm 02: Các video; clip; slide trình chiếu; mô hình kèm theo (nếu có) và phần thuyết minh, trả lời phỏng vấn.

c) Thời gian:

- Hạn chót nộp sản phẩm dự thi (Sản phẩm 01): Ngày 03/11/2021;

- Thời gian chấm sơ loại (chấm Sản phẩm 01): Từ 05/11 – 14/11/2021;

- Thời gian chấm chung kết (chấm Sản phẩm 02) và trao giải: 18/11 và 19/11/2021.

d) Địa điểm tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Tại hội trường của Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bình Định (số 107 A, đường Thanh Niên, TP. Quy Nhơn).

e) Cơ cấu và mức chi giải thưởng:

- 01 giải nhất; 2.500.000 đ/giải;
- 02 giải nhì; 1.500.000 đ/giải;
- 04 giải ba; 800.000đ/giải;
- 10 giải khuyến khích; 500.000/giải

IV- Thanh quyết toán kinh phí việc thực hiện nhiệm vụ 3 (Tổ chức Cuộc thi cải thiện môi trường xanh - sạch - đẹp)

- Thủ tục quyết toán: Thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.
- Thời gian nộp hồ sơ quyết toán về Sở: Trước ngày **20/11/2021**
- Các mục chi và mức chi của mỗi trường thực hiện như sau:

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
1	Bồi dưỡng Ban tổ chức (3 người/ trường)	Người	03	150.000	450.000
2	Bồi dưỡng Ban giám khảo (3 người/trường)	Người	03	150.000	450.000
3	Chi giải thưởng cuộc thi (01 giải nhất 1.000.000/giải; 01 giải nhì 700.000/giải; 02 giải ba 400.000/giải, 03 giải khuyến khích 200.000/giải)	Cuộc thi	01	3.100.000	3.100.000
TỔNG CỘNG					4.000.000

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022 của Sở GDĐT. Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng GDTrH) để được hướng dẫn, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố (để thực hiện);
- Các trường THPT và trực thuộc (để thực hiện);
- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);
- Các Phó GD Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Diễm